
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 166 del 08/03/2023 BOLOGNA

Proposta: DAL/2023/178 del 07/03/2023

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: LEGGE REGIONALE 22 OTTOBRE 2018, N. 15 "LEGGE SULLA
PARTECIPAZIONE ALL'ELABORAZIONE DELLE POLITICHE PUBBLICHE.
ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010, N. 3".
SOSTITUZIONE COMPONENTE DEL NUCLEO TECNICO DELLA
PARTECIPAZIONE COSTITUITO AI SENSI DEGLI ARTT. 7 E 22, COMMA 1.
TRIENNIO 2022-2025.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Firmatario: LEONARDO DRAGHETTI in qualità di Direttore generale

Leonardo DraghettiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 3



IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata  la  determinazione  n.  232  del  11/04/2022  con  cui  è  stato
costituito il Nucleo tecnico della partecipazione di cui all’art. 7,
comma 2, della legge regionale 22 ottobre 2018, n. 15, recante “Legge
sulla  partecipazione  all’elaborazione  delle  politiche  pubbliche,
Abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010, n. 3”, che durerà in
carica per il triennio 2022 - 2025;

Vista la nota acquisita agli atti con prot. ALRER n. 9859.E del 6/4/2022
e successiva integrazione prot. 9867.E del 6/4/2022, con cui la Direzione
generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni ha designato quale
componente  del  Nucleo,  per  conto  della  Giunta,  la  dott.ssa  Sabrina
Franceschini,  titolare  della  Posizione  Organizzativa  Comunicazione  di
cittadinanza,  Settore  coordinamento  delle  politiche  europee,
programmazione,  riordino  istituzionale  e  sviluppo  territoriale,
partecipazione, cooperazione e valutazione;

Dato atto che:

- a partire dall’1/1/2023 la dott.ssa Sabrina Franceschini ha assunto
il  diverso  incarico  di  Responsabile  dell’Area  Programmazione  e
controllo della Direzione generale dell’Assemblea legislativa;

- con nota prot. n. 3493.U del 4/02/2023, è stato richiesto alla
Direzione generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni di
provvedere alla sostituzione della dott.ssa Sabrina Franceschini,
indicando un nuovo componente del Nucleo;

Vista la nota di riscontro prot. n. 3942.E del 16/02/2023, con cui la
Direzione generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni:

- ha  comunicato  che  “a  partire  dall’1/02/2023,  ai  sensi  delle
determinazioni n. 1454/2023 e n. 1812/2023, la dott.ssa Micaela
Deriu è subentrata alla dott.ssa Sabrina Franceschini assumendo
la titolarità della posizione organizzativa “Comunicazione di
Cittadinanza”;

- ha  indicato  la  dott.ssa  Micaela  Deriu  quale  componente  del
Nucleo tecnico della partecipazione;

Visto  il  Decreto  della  Presidente  dell’Assemblea  legislativa  prot.
10158.I dell’8/4/2022 con il quale il Dr. Leonardo Draghetti, Direttore
generale dell’Assemblea legislativa, è stato designato quale Tecnico di
garanzia della partecipazione;

Richiamati:

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  di  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  e  in  particolare  l’art.  7  bis,
comma 3;

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza 24 gennaio 2023, n. 10 recante
“Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)
2023-2025 della Direzione generale - Assemblea legislativa” e, in

Testo dell'atto

pagina 2 di 3



particolare la “Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza” (punto
2.3);

Dato  atto  che  il  sottoscritto  Direttore  generale,  anche  quale
responsabile del procedimento ai sensi degli articoli 5 e seguenti della
legge  n.  241  del  1990  e  degli  articoli  11  e  seguenti  della  legge
regionale  n.  32  del  1993,  attesta  di  non  trovarsi  in  situazione  di
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1) di  modificare  la  composizione  del  Nucleo  tecnico  della
partecipazione, sostituendo la dott.ssa Sabrina Franceschini con la
dott.ssa Micaela Deriu, Posizione Organizzativa “Comunicazione di
cittadinanza”  del  Settore  Coordinamento  delle  politiche  europee,
programmazione,  riordino  istituzionale  e  sviluppo  territoriale,
partecipazione, cooperazione e valutazione;

2) di dare atto che a seguito della suddetta sostituzione il Nucleo
tecnico della partecipazione risulta così composto:
- Leonardo  Draghetti,  Direttore  generale  dell’Assemblea

legislativa,  nonché  Tecnico  di  garanzia  della  partecipazione,
che lo presiede;

- Daniele  Rumpianesi,  Segretario  /  Direttore  generale  Unione
Comuni Valli del Reno Lavino Samoggia;

- Alfredo Luigi Tirabassi, Segretario generale della Provincia di
Reggio Emilia

- Francesca Paron, Dirigente del Gabinetto del Presidente della
Giunta;

- Micaela  Deriu,  P.O.  Comunicazione  di  cittadinanza,  Settore
coordinamento delle politiche europee, programmazione, riordino
istituzionale  e  sviluppo  territoriale,  partecipazione,
cooperazione e valutazione;

3) di  confermare  in  ogni  altra  parte  quanto  disposto  con  la
determinazione n. 232 del 11/04/2022;

4) di dare comunicazione dell'adozione della presente determinazione
ai soggetti indicati nel precedente punto 2) e al Consiglio delle
Autonomie locali;

5) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  soggetta  a
pubblicazione ai sensi dell’articolo 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n.
33/2013, e dalle indicazioni contenute nella Sottosezione “Rischi
corruttivi  e  trasparenza”  del  PIAO  2023-2025  approvato  con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 10/2023.

pagina 3 di 3


